



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Elineda“
Raseinių rajono savivaldybės administracijai
Nacionalinio visuomenės sveikatos centro
prie Sveikatos apsaugos ministerijos
Raseinių departamentui
Kauno apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos
Raseinių PGT
Kultūros paveldo departamento prie kultūros
ministerijos Kauno teritoriniam padaliniui

2017-04-²⁸ Nr. (28.2)-A4-⁴⁵⁹⁵
į 2017-04-06 Nr. 170406/1

Kopija
Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijos
Kauno regiono aplinkos apsaugos departamentui

ATRANKOS IŠVADA DĖL EKSPLOATUOTI NETINKAMŲ TRANSPORTO PRIEMONIŲ TVARKYMO UAB „ELINEDA“ POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją atrankai pateikė: UAB „BIOSISTEMA“, Fabijoniškių g. 96, Vilnius, tel. +370 655 00607, el.paštas: s.gavelyte@biosistema.lt

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: UAB „Elineda“, direktorius Algirdas Aniščenko, Vilniaus g. 1, Raseiniai, +370 670 84905, el.paštas: algys24@yahoo.co.uk

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: eksploatuoti netinkamų transporto priemonių (toliau – ENTP) ardymo veikla. Atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo atliekama vadovaujantis Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 11.20 papunkčiu „Pavojingų atliekų šalinimas ar naudojimas išskyrus 1 priedo 9.6 punkte nurodytą veiklą ir pavojingų atliekų, skirtų naudoti, laikymą, kai vienu metu laikoma ne daugiau kaip 10 tonų atliekų.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: PŪV vieta – Vilniaus g. 1, Raseinių m., Raseinių r. sav., pietrytinėje Raseinių miesto dalyje, netoli judrios Vilniaus gatvės (Nr. 196). Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma pastate, kurio užstatymo plotas yra 456,80 m² – arkiniam angare, įrengtame su kieta, vandeniui nelaidžia ir kitų skysčių ardančiajam poveikiui atsparia betono danga. Arkinio angaro sienos sudarytos iš karkaso su metalu. Veikla bus vykdoma komercinės paskirties objektų teritorijoje, kurioje įrengti elektros ir elektroninių ryšių tinklai, privažiavimai. Papildomi prisijungimo prie inžinerinės infrastruktūros įrenginių sprendimai neplanuojami. Artimiausias gyvenamas pastatas nuo planuojamos ūkinės veiklos nutolęs ~59 m pietvakarių kryptimi. Kiti namai yra nutolę ~236, 6 m į šiaurės rytus, juos nuo PŪV skiria Vilniaus gatvė, nutolusi ~218 m į šiaurės rytus. Aplinkui PŪV pastatą yra įsikūrusios įvairių ūkinę veiklą



100 Atkurta
Lietuvai

vykdančios įmonės – logistika, medienos ir jos gaminių gamyba, servisai, prekyba automobilių dalimis.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: UAB „Elineda“ eksploatuoti netinkamų transporto priemonių ardymo veiklos metu per metus planuojama išardyti apie 250 t eksploatuoti netinkamų transporto priemonių. Ardymo metu bus siekiama išrinkti kuo daugiau dalių ir detalių, tinkamų tolesniam panaudojimui, kurios bus parduodamos (apie 50 %). Visos ardymo metu susidariusios atliekos (likę 50 %) bus perduodamos atliekų tvarkymo teisę turinčioms įmonėms. ENTP ardymui bus naudojami šie įrenginiai ir įrankiai: keltuvas (1 vnt.), pjovimo įrankiai, talpyklos skysčių nuvedimui, skysčių ištraukimo įrenginiai replės, plaktukai, veržliarakčiai, atsuktuvai, viniatraukiai ir kt.

Veikla bus vykdoma pastato uždaroje patalpose, įrengtose su kieta, vandeniui nelaidžia ir kitų skysčių ardančiajam poveikiui atsparia danga, apimant šias ENTP tvarkymo grandis: surinkimą; vežimą; atliekų paruošimą naudoti ir laikymą.

Patalpose, kuriose bus vykdomas atliekų tvarkymas, bus įrengtos šios zonos: personalo; ENTP priėmimo ir laikymo; išmontavimo; metalo ir kitų antrinių žaliavų laikino laikymo; mazgų ir dalių, tinkamų tolesniam naudojimui, laikymo; pavojingų atliekų laikymo; naudotų padangų laikymo ir kitų nepavojingų atliekų laikymo.

Fizinių asmenų, įmonių bei kitų organizacijų ar ūkinės veiklos vykdytojo transportu surinktos ir pristatytos, transporto priemonės bus iškraunamos ir laikomos priėmimo ir laikymo zonoje, esančioje uždaroje patalpose. Transporto priemonės bus įvežamos iš lauko tiesiai į uždaras patalpas ir ten iškraunamos. Siekiant vykdyti priimtą transporto priemonių paruošimą naudoti, jos bus atgabenamos į išmontavimo zoną. Transporto priemonės bus apdorojamos taip, kad susidarytų kuo mažiau atliekų ir būtų galimas tolesnis šių transporto priemonių dalių panaudojimas. ENTP bus apdorojamos tokia seka: išimami akumuliatoriai ir skystųjų dujų balionai; išimamos arba nuklenksminamos potencialiai sprogios dalys (pvz.: oro pagalvės); išimamos gyvsidabrio turinčios dalys (jeigu įmanoma jas identifikuoti); pašalinami degalai, variklio pavaru dėžės degalai, variklių alyva, pavaru dėžės alyva, transmisinė alyva, hidraulinė alyva, aušinimo skysčiai, antifrizas, stabdžių skystis, akumuliatorių elektrolitai ir kiti transporto priemonėje esantys skysčiai, išskyrus atvejus, kai šie skysčiai turi likti dalyse, kurios bus pakartotinai naudojamos. Jei transporto priemonėje bus išlikusi sandari oro kondicionavimo sistema, tuomet freono likučiams pašalinti bus samdomi atliekų tvarkytojai, kurie turi teisę surinkti freono atliekas ir specialia įranga atlieka freono surinkimą ir utilizavimą. Skysčių pašalinimo metu po transporto priemone bus pastatoma talpykla ir (arba) naudojami specialūs skysčių ištraukimo įrenginiai. Skysčiai, pašalinti iš eksploatuoti netinkamų transporto priemonių bus surenkami ir laikomi atskirai (nemaišomi tarpusavyje ar su kitais skysčiais).

Transporto priemonių nuklenksminimo operacijos (akumuliatorių, skystųjų balionų, gyvsidabrio turinčių dalių bei transporto priemonių skysčių išėmimas) bus atliekamos iš karto priėmus eksploatuoti netinkamą transporto priemonę arba kiek galima greičiau, bet ne ilgiau kaip tris mėnesius nuo eksploatuoti netinkamos transporto priemonės priėmimo. Vykstant transporto priemonių išmontavimo darbus susidarys gaminiai ir atliekos, kurios bus rūšiuojamos ir laikomos atitinkamose zonose: metalo ir kitų antrinių žaliavų laikino laikymo zonoje, mazgų ir dalių, tinkamų tolesniam naudojimui, laikymo zonoje, pavojingų atliekų laikymo zonoje, naudotų padangų laikymo zonoje, kitų nepavojingų atliekų laikymo zonoje. Patalpoje bus įrengtos talpos su universaliais sorbentais, kurie nedelsiant bus panaudojami skysčiams ištekėjus, jų plitimui lokalizuoti. Patalpų, produktų paviršių valymui bus naudojamos pašluostės. Panaudoti sorbentai bei pašluostės bus laikomi pavojingų atliekų laikymo zonoje. Atliekų laikymo talpos bus atsparios atliekų poveikiui, nereaguos su atliekomis ar jų komponentais ir bus sukonstruotos ir pagamintos taip, kad jose esantys atliekų likučiai negalėtų išsipilti, išsibarstyti, išgaruoti ar kitaip patekti į aplinką. Pavojingų atliekų laikymo talpų dangčiai ir kamščiai bus tvirti ir sandarūs, sukonstruoti ir pagaminti taip, kad juos būtų galima saugiai atidaryti ir uždaryti, kad jie laikymo, perkėlimo metu nesutrūktų, neatsilaisvintų, neatsidarytų ir juose esančios medžiagos

nepatektų į aplinką. Pavojingų atliekų talpos bus paženklintos Atliekų tvarkymo taisyklėse nustatytos formos etiketėmis. Visos ūkinėje veikloje susidariusios atliekos bus perduodamos atliekų tvarkymo teisę turinčioms įmonėms.

Visi atliekų tvarkymo veiksmai bus registruojami šiai veiklai privalomuose dokumentuose, nurodytuose Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklėse bei Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių tvarkymo taisyklėse. Iš viso įmonėje maksimaliai vienu metu planuojama laikyti 50 t pavojingų ENTP (apie 33 vnt. automobilių).

Vanduo atliekų tvarkymo procese nebus naudojamas, todėl gamybinių nuotekų nesusidarys. Geriamas vanduo pagal poreikį bus užsakomas ir tiekiamas iš UAB „Gelsva“, „Žalia giria“ ir pan. geriamojo vandens tiekėjų. Šalia pastato bus pastatytas biotualetas, kurio priežiūrą ir buitinių nuotekų išvežimą užtikrins įmonė su kuria bus sudaryta paslaugos sutartis.

Planuojamos ūkinės veiklos vieta nepriskiriama galimai taršiai teritorijai, nes atliekų tvarkymo veikla (atliekų iškrovimas, pakrovimas, rūšiavimas, apdorojimas, laikymas) bus vykdoma uždaroje sandėliavimo paskirties patalpose, todėl paviršinių nuotekų tvarkymo reikalavimai planuojamai ūkinei veiklai nėra taikomi. Paviršinės nuotekos (lietaus ir sniego tirpsmo) nuo pastatų stogų nutekės į gruntą. Šaltuoju metų sezonu personalo patalpos bus apšildomos kietuoju kuru kūrenamu 10 kW galios katilu. Stacionarių taršos šaltinių nebus eksploatuojama, teršalai iš stacionarių taršos šaltinių į aplinkos orą nebus išmetami.

Detalių ar dalių smulkinimas, pjaustymas nebus atliekami, todėl triukšmo lygis artimiausiuose gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje neviršys triukšmo ribinių dydžių.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje, todėl reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. Nagrinėjamoje vietovėje artimiausios Natura 2000 teritorijos – Spandotų pievos (ES kodas – LTRAS0003), esančios Raseinių r. sav. ~ 8,6 km į šiaurės rytus, Dubysos upės slėnis (ES kodas – LTRASB001), esantis Raseinių r. sav. ~ 10 km į šiaurės rytus. Saugomų teritorijų valstybės kadastro duomenimis, UAB „Elinda“ planuojamos ūkinės veiklos vietai artimiausios saugomos teritorijos yra Blinstrubiškio biosferos poligonas, nutolęs nuo PŪV apie 8,6 km į pietvakarius ir Dubysos regioninis parkas nutolęs ~ 8,6 km į rytus ir šiaurę.

6. Pastabos ir pasiūlymai

6.1. Prieš pradėdant vykdyti veiklą įsiregistruoti Atliekų tvarkymo valstybės registre ir gauti Taršos leidimą.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.3. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. UAB „Elineda“ planuojama ūkinė veikla bus vykdoma uždaroje arkiniam sandėlyje su kieta, vandeniui nelaidžia ir kitų skysčių ardančiajam poveikiui atsparia betono danga.

7.2. Stacionarių oro taršos šaltinių nenumatoma, ENTP bus išmontuojamos naudojant rankinius įrankius. Automobilių pjaustymas, smulkinimas nebus atliekami, triukšmo lygis artimiausiuose gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje neviršys ribinių triukšmo lygių.

7.3. Atliekų tvarkymo procese vanduo naudoti nenumatomas, aplinka nuotekomis nebus teršiama.

7.4. Visos susidariusios atliekos bus rūšiuojamos, laikomos atitinkamose zonose ir perduodamos atliekų tvarkymo teisę turinčioms įmonėms.

7.5. Planuojamos ūkinės veiklos vieta nepatenka į saugomų ar Natura 2000 teritorijų ribas. Teritorijoje nėra kultūrinių, archeologinių vertybių.

8. Priimta atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją, UAB „Eiledai“ planuojamai ūkinei veiklai – eksploatuoti netinkamų transporto priemonių ardymui adresu Vilniaus g. 1, Raseiniuose - poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščią, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės ir seniūnijos, kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės ir seniūnijos informacine žyma apie gavimo faktą ir datą.

Atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo datos. Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka - suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota
Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė